

**K-904**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**LM-109**

**LLM IInd Year Examination Dec., 2023**

**LAW OF EXPORT IMPORT  
REGULATION**

**आयात निर्यात विधि**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-904**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by law of export and import ?  
निर्यात और आयात के कानून से आप क्या समझते हैं ?
2. Discuss the role of RBI in controlling exports and imports.  
निर्यात और आयात को नियंत्रित करने में आरबीआई की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
3. Discuss the different theories of economic regulation.  
आर्थिक नियमन के विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
4. Write an essay on export processing zones.  
निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्रों पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Write a detail note on Quality control mechanism in India under different laws.

विभिन्न विधियों के तहत भारत में गुणवत्ता नियंत्रण तंत्र पर एक विस्तृत नोट लिखिए।

### Section–B

(खण्ड–ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Export and Import policy of India.  
भारत की निर्यात और आयात नीति।
2. Discuss the different theories of economic regulation.  
आर्थिक नियमन के विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
3. Write a brief comment on GATT.

GATT पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What are the major channels for Flow of Technology in India ?

भारत में प्रौद्योगिकी के प्रवाह के प्रमुख माध्यम क्या हैं ?

5. Write comment on anti- dumping laws.

एंटी-डंपिंग कानून पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Write a brief comment on Foreign Direct Investment.

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What is the basic difference between FERA and FEMA ? Discuss.

FERA और FEMA के बीच बुनियादी अंतर क्या है ? चर्चा कीजिए।

8. Write an essay on Indian Economic Policy

भारतीय आर्थिक नीति पर एक निबन्ध लिखिए।

\*\*\*\*\*